
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 华润金蟾颗粒产能提升改造项目

建设单位（盖章）： 安徽华润金蟾药业有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华润金蟾颗粒产能提升改造项目

项目代码 2503-340661-04-02-846932

建设单位联系

人
联系方式

建设地点
安徽省淮北市高新技术产业开发区龙湖园区龙发路 39号安徽华润金蟾药

业有限公司内

地理坐标 （116度 53分 17.758秒，33度 58分 11.132秒）

国民经济

行业类别
C2740中成药生产
[...]
中药配方颗粒提取三车间办公楼的

东侧建设占地面积为 100m2循环水

站，供提取、浓缩及干燥工段生产

设备进行冷却，循环水量为

1200m3/h，蒸汽冷凝水补充至冷却

塔，再次用于生产及辅助设备的冷

不变



27

却 却

环保工

程
废气治理

配方颗粒提取车间（C07车间）：

水提蒸煮异味收集冷凝后排放，车

间内的生产过程密闭操作，设备采

用全空间有组织强制通风收集系

统；1套 1#水浴除尘器+1个 15m
高排气筒（DA004）；1套 2#水浴

除尘器+1个 15m高排气筒

（DA005）

/

配方颗粒提取车间（C07车间）：

水提蒸煮异味收集冷凝后排放，车

间内的生产过程密闭操作，设备采

用全空间有组织强制通风收集系

统；1套 1#水浴除尘器+1个 15m高

排气筒（DA004）；1套 2#水浴除

尘器+1个 15m高排气筒（DA005）

不变

中药材前处理车间（C04车间）炮

灸工序粉尘废气：破碎废气经引风

机负压收集后，采用脉冲布袋除尘

器处理+1个 15m高排气筒

（DA017）；炒药废气经引风机负

压收集后，采用脉冲布袋除尘器处

理+1个 15m高排气筒（DA018）

/

中药材前处理车间（C04车间）炮

灸工序粉尘废气：破碎废气经引风

机负压收集后，采用脉冲布袋除尘

器处理+1个 15m高排气筒

（DA017）；炒药废气经引风机负

压收集后，采用脉冲布袋除尘器处

理+1个 15m高排气筒（DA018）

不变

醇提车间（C10车间）：水提蒸煮

异味收集冷凝后排放，车间内的生

产过程密闭操作，设备采用全空间

有组织强制通风收集系统；稳压器

和尾气冷凝器回收

/

醇提车间（C10车间）：水提蒸煮

异味收集冷凝后排放，车间内的生

产过程密闭操作，设备采用全空间

有组织强制通风收集系统；稳压器

和尾气冷凝器回收

不变

配方颗粒车间（C08）混合、干法

制粒工序：废气经引风机（风量

3000m3/h）负压收集后，采用布袋

除尘器处理达标后通过集气管引

至车间外排放

/

配方颗粒车间（C08）混合、干法制

粒工序：废气经引风机（风量

3000m3/h）负压收集后，采用布袋

除尘器处理达标后通过集气管引至

车间外排放

不变

口服制剂车间（C01车间）：粉尘

废气经布袋除尘器处理后无组织

排放

/
口服制剂车间（C01车间）：粉尘

废气经布袋除尘器处理后无组织排

放

不变

动物药提取车间（C06车间）：乙

醇废气和臭气异味经安装稳压器、
/

动物药提取车间（C06车间）：乙

醇废气和臭气异味经安装稳压器、
不变



28

尾气冷凝器回收处理和安装除臭

装置处理后经 25米高DA003排气

筒排放

尾气冷凝器回收处理和安装除臭装

置处理后经 25米高 DA003排气筒

排放

食堂油烟：设置了 1台油烟净化器

处理后经 15m高DA001排气筒排

放

依托现有
食堂油烟：设置了 1台油烟净化器

处理后经15m高DA001排气筒排放
依托

中药前处理联动线废气（颗粒物）：

2条中药前处理联动线分别各配

置 1套布袋除尘器（1#、2#），经

管道收集后分别由 1根 15m高排

气筒（DA020、DA021）排放

/

中药前处理联动线废气（颗粒物）：

2条中药前处理联动线分别各配置

1套布袋除尘器（1#、2#），经管

道收集后分别由 1根 15m高排气筒

（DA020、DA021）排放

不变

投料粉尘（颗粒物）：投料系统经

移动式除尘器处理后无组织排放
/ 投料粉尘（颗粒物）：投料系统经

移动式除尘器处理后无组织排放
不变

切药间废气（颗粒物）：4台敞开

式烘箱上方设置集气罩，收集的臭

气经过滤网过滤后无组织排放

/
切药间废气（颗粒物）：4台敞开

式烘箱上方设置集气罩，收集的臭

气经过滤网过滤后无组织排放

不变

拣选废气：切药间废气（颗粒物：

切药间共 11台切药机、3台刨片

机和 1台磨刀机上方设置集气罩+
软帘，收集的粉尘经 5台布袋除尘

器除尘后无组织排放

/

拣选废气：切药间废气（颗粒物：

切药间共 11台切药机、3台刨片机

和 1台磨刀机上方设置集气罩+软
帘，收集的粉尘经 5台布袋除尘器

除尘后无组织排放

不变

拣选废气：拣选间 4个拣选台上方

设置集气罩，收集的粉尘经 4台布

袋除尘器除尘后无组织排放

/
拣选废气：拣选间 4个拣选台上方

设置集气罩，收集的粉尘经 4台布

袋除尘器除尘后无组织排放

不变

炒药废气（颗粒物）：炒药间 5
台炒药机配置 2台水浴除尘器

（1#、2#），经管道收集后汇总由

1根 15m高排气筒（DA019）达标

排放。

/

炒药废气（颗粒物）：炒药间 5台
炒药机配置 2台水浴除尘器（1#、
2#），经管道收集后汇总由 1根 15m
高排气筒（DA019）达标排放。

不变

烫药废气（颗粒物）：烫药间 1
台烫药机配置 1台水浴除尘器除

/ 烫药废气（颗粒物）：烫药间 1台
烫药机配置 1台水浴除尘器除尘后

不变



29

尘后无组织排放 无组织排放

干燥废气：干燥工序产生的粉尘经

密闭集气管道收集后，通过两级旋

风+水浴除尘装置处理后，执行《制

药工业大气污染物排放标准》

（DB34/310005-2021）中表 1大气

污染物基本项目最高允许排放限

值，每台喷雾干燥机产生的尾气分

别通过 20m高排气筒（DA006、
DA008~DA016）排放

/

干燥废气：干燥工序产生的粉尘经

密闭集气管道收集后，通过两级旋

风+水浴除尘装置处理后，执行《制

药工业大气污染物排放标准》

（DB34/310005-2021）中表 1大气

污染物基本项目最高允许排放限

值，每台喷雾干燥机产生的尾气分

别通过 20m高排气筒（DA006、
DA008~DA016）排放

不变

药渣间恶臭气体：生产车间产生的

药渣经密闭皮带运输至药渣间，药

渣间进行封闭设置，内设引风机，

将药渣产生的臭气浓度有组织排

放，臭气经密闭管道引至污水处理

站生物滤池进行除臭处理后，尾气

通过 15m高排气筒（DA007）排

放

依托现有

药渣间恶臭气体：生产车间产生的

药渣经密闭皮带运输至药渣间，药

渣间进行封闭设置，内设引风机，

将药渣产生的臭气浓度有组织排

放，臭气经密闭管道引至污水处理

站生物滤池进行除臭处理后，尾气

通过 15m高排气筒（DA007）排放

依托

污水站的恶臭气体氨及硫化氢：对

二期、三期污水处理站的调节池、

酸化池、好氧池、污泥浓缩池采取

覆盖方式进行密闭收集，按照不同

池型设置密闭抽风口和补风口，并

配备风阀进行控制；产生的恶臭气

体氨及硫化氢被抽入生物滤池进

行除臭处理后，尾气通过 15m高

排气筒（DA002）、（DA007）排

放

本项目生产废水依托现有二期污水

处理站：对二期污水处理站的调节

池、酸化池、好氧池、污泥浓缩池采

取覆盖方式进行密闭收集，按照不同

池型设置密闭抽风口和补风口，并配

备风阀进行控制；产生的恶臭气体氨

及硫化氢被抽入生物滤池进行除臭

处理后，尾气通过 15m高排气筒

（DA002）排放

污水站的恶臭气体氨及硫化氢：对

二期、三期污水处理站的调节池、

酸化池、好氧池、污泥浓缩池采取

覆盖方式进行密闭收集，按照不同

池型设置密闭抽风口和补风口，并

配备风阀进行控制；产生的恶臭气

体氨及硫化氢被抽入生物滤池进行

除臭处理后，尾气通过 15m高排气

筒（DA002）、（DA007）排放

依托



30

危废库废气：危废库废气经密闭收

集引入污水站生物滤池除臭装置

处理，尾气通过 15m高排气筒

（DA002）排放

依托现有

危废库废气：危废库废气经密闭收

集引入污水站生物滤池除臭装置处

理，尾气通过 15m高排气筒

（DA002）排放

依托

车间中药异味：水提取蒸煮中药异

味收集冷凝后排放，车间内的生产

过程进行密闭操作，设备采用局部

空间有组织强制通风收集系统；中

药异味无组织排放

/

车间中药异味：水提取蒸煮中药异

味收集冷凝后排放，车间内的生产

过程进行密闭操作，设备采用局部

空间有组织强制通风收集系统；中

药异味无组织排放

不变

实验室废气：经通风橱收集后通过

活性炭吸附装置处理无组织排放
/ 实验室废气：经通风橱收集后通过

活性炭吸附装置处理无组织排放
不变

/ 粉碎粉尘：车间密闭再经设备自带的

布袋除尘器收集后无组织排放

粉碎粉尘：车间密闭再经设备自带

的布袋除尘器收集后无组织排放
新增

/
三九胃泰颗粒生产线干燥废气：废气

经收集后通过水浴除尘器处理后通

过 15m高的排气筒（DA022）排放

三九胃泰颗粒生产线干燥废气：废

气经收集后通过水浴除尘器处理后

通过 15m高的排气筒（DA022）排

放

新增

毒麻颗粒生产线炒制废气：经设备密

闭收集后通过布袋除尘器+15米高排

气筒（DA023）排放

毒麻颗粒生产线炒制废气：经设备

密闭收集后通过布袋除尘器+15米
高排气筒（DA023）排放

新增

/
毒麻颗粒生产线煮制、干燥废气：经

设备密闭收集后通过活性炭吸附装

置处理无组织排放

毒麻颗粒生产线煮制、干燥废气：

经设备密闭收集后通过活性炭吸附

装置处理无组织排放

新增

废

水

治

生

产

废

生产废水包括原材料清洗废水、提

取废水、水浴除尘定期排水、设备

清洗废水、地坪保洁废水及浓水

生产废水包括水浴除尘器定期外排

水、洗润废水、设备清洗水、纯水制

备废水、蒸汽冷凝水，新增废水量

生产废水包括原材料清洗废水、提

取废水、水浴除尘定期排水、设备

清洗废水、地坪保洁废水及浓水，

新增水浴除尘器定

期外排水、洗润废

水、设备清洗水、纯



31

理 水 等，废水量共为 2814.46m3/d，废

水经厂区污水处理站处理（共三个

污水处理站，一期处理规模为

360t/d，二期处理规模为 2000t/d，
三期处理规模为 1500t/d，工艺均

采用“UASB+接触氧化”；设置在

线监控系统，监测因子为 PH、
COD、NH3-N及流量），处理达

标后经市政管网接入龙湖开发区

污水处理站处理，尾水经深度处理

后排入龙河

27.07m3/d，废水依托厂区二期污水处

理站处理（处理规模为 2000t/d，工艺

采用“UASB+接触氧化”，设置在线监

控系统，监测因子为 PH、COD、NH3-N
及流量），处理达标后经市政管网接

入龙湖开发区污水处理站处理，尾水

经深度处理后排入龙河

废水量共 2841.53m3/d，废水经厂区

污水处理站处理（共三个污水处理

站，一期处理规模为 360t/d，二期

处理规模为 2000t/d，三期处理规模

为 1500t/d，工艺均采用“UASB+接
触氧化”；设置在线监控系统，监测

因子为 PH、COD、NH3-N及流量），

处理达标后经市政管网接入龙湖开

发区污水处理站处理，尾水经深度

处理后排入龙河

水制备废水、蒸汽冷

凝水，新增废水量

27.07m3/d，废水依

托厂区二期污水处

理站处理

生

活

污

水

项目产生的生活废水经厂区化粪

池+污水处理站处理，处理达标后

接入龙湖工业园污水处理站，尾水

经深度处理后排入龙河。

/

项目产生的生活废水经厂区化粪池

+污水处理站处理，处理达标后接入

龙湖工业园污水处理站，尾水经深

度处理后排入龙河。

不变

噪声治理 设备经隔声、基础减振降噪 设备经隔声、基础减振降噪 设备经隔声、基础减振降噪 新建

固

废

治

理

一

般

固

体

废

物

药材前处理车间不合格药材及药

渣、挑选杂质、废包装袋和包装盒、

前处理车间炮炙工序布袋除尘器

收集的粉尘、配方颗粒提取车间过

滤药渣、水浴除尘装置中的粉尘颗

粒物、醇提车间煎煮药渣、配方颗

粒提取车间水浴除尘器收集的沉

淀粉尘、配方颗粒制剂车间布袋除

尘收集的粉尘收集后均外售；

药渣委托安徽沃邦生物科技有限

公司、淮北源捷环保科技有限公司

处置；

废水处理过程中产生的污泥干化

后委托处置。

固废收集利用金蟾药业厂内已有

布袋除尘器收集的糖粉回用于生产；

废包装袋、切片碎屑、干化后的污泥

委托处置，废活性炭、废滤芯、反渗

透膜回收再生利用。

固废收集利用金蟾药业厂内已有固

废暂存库

药材前处理车间不合格药材及药

渣、挑选杂质、药渣、废包装袋和

包装盒、前处理车间炮炙工序布袋

除尘器收集的粉尘、配方颗粒提取

车间过滤药渣、水浴除尘装置中的

粉尘颗粒物、醇提车间煎煮药渣、

配方颗粒提取车间水浴除尘器收集

的沉淀粉尘、配方颗粒制剂车间布

袋除尘收集的粉尘收集后均委托处

置；废水处理过程中产生的污泥干

化后委托处置。

固废收集利用金蟾药业厂内已有固

废暂存库

依托



32

固废暂存库。

危

险

废

物

废药渣、实验室废液及实验沾染物

等危险废物委托威立雅环境服务

（淮北）有限公司处置。

废机油、废活性炭、杂质和废药材暂

存于危废暂存间，定期交由有资质单

位处理

杂质和废药材、实验室废液及实验

沾染物等危险废物委托威立雅环境

服务（淮北）有限公司处置（合同

详见附件 8-1）

依托现有

生

活

垃

圾

生活垃圾集中收集后，委托当地环

卫部门统一清运处理
/ 生活垃圾集中收集后，委托当地环

卫部门统一清运处理
不变

地

下

水

及

土

壤

防

范

措

施

重

点

防

渗

区

污水处理站：重点防渗区域需满足

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，
K≤10-7cm/s要求

/

危废库、污水处理站、危险品库、

事故池：重点防渗区域需满足等效

黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s
要求

不变

一

般

防

渗

区

原料仓库、一般固废暂存间、成品
[...]
毒麻颗粒生产线设备采用纯水进行清洗，根据建设单位提供资料，设备

清洗用水量为 0.5m3/d（110m3/a），废水排放系数取 0.8，则毒麻颗粒生产线

设备清洗废水量 0.4m3/d（88m3/a），排入现有厂区二期污水处理站处理。

④三九胃泰生产线设备清洗用水

本项目三九胃泰生产线设备采用纯水进行清洗。根据企业提供资料，每

1个生产批次进行一次设备清洗，清洗用水量约 2t/次。项目生产批次约 1403

批次，共用纯水 12.75m3/d（2806m3/a），废水排放系数取 0.8，则废水排放

量 10.2m3/d（2244m3/a），排入现有厂区二期污水处理站处理。

⑤纯水制备用水

本项目毒性生产线洗润用水、蒸煮用水、设备清洗用水及三九胃泰生产

线设备清洗、过程需要使用纯水，根据建设单位提供材料，本项目纯水用量

约 14.35m3/d（4305m3/a），纯水制备效率取 0.7，纯水制备新鲜水用量为

20.5m3/d（6150m3/a），制备浓水排放量 6.15m3/d（1845m3/a）。

⑥水浴除尘器用水

本项目三九胃泰生产线干燥过程需要使用水浴除尘器除尘，根据建设单

位提供材料，水浴除尘器水循环利用，每日定时排出和补充损耗。总补充量

约为 1t/d（220t/a），外排总废水量约为 0.5m3/d，排入厂区自建综合污水处

理站处理后排放。

⑦蒸汽冷凝水

由水平衡可知，本项目蒸汽冷凝水排放量为 2200吨/年，折合 10吨/天。

本项目年用水量为 21.5m3/d（4730m3/a），排水量为 27.07t/d（5955.4m3/a）

（年工作日为 220天）。

2、废水污染源强核算结果及相关参数一览

项目外排废水主要为生产废水，参照《中药类制药工业水污染物排放标



82

准—编制说明》中 5.2.1.2调研资料分析“在本标准的编制过程中，我们进行

了大量的调研工作，向部分中药制药企业发放调查函，并对某些企业进行了

现场调查，现将调研结果汇总于表 5.2。从表 5.2可以看出，中药制药企业生

产废水的污染物主要是常规污染物，即 COD、BOD5、SS、pH、氨氮等。大

多数厂家采用厌氧-好氧处理工艺，厌氧处理主要采用 UASB、水解酸化等，

工艺，生化处理装置主要采用活性污泥法、生物接触氧化法以及序批式活性

污泥法等，对废水的处理效果比较好。进水COD浓度范围为 63.9～3800mg/L，

大多数厂家在 1800mg/L 以下，平均进水浓度约为 950mg/L；出水 COD浓度

范围在 3.623～275mg/L，大多数厂家在 150mg/L 以下，平均出水浓度约为

80mg/L。进水 BOD5浓度范围为 29.3～1260mg/L，大多数厂家在 300mg/L以

下；出水 BOD5浓度范围在 1.83～87.82mg/L，大多数厂家在 50mg/L 以下。

进水 SS浓度范围为 29～1643.8mg/L，大多数厂家在 250mg/L 以下；出水 SS

浓度范围在 12～80mg/L，大多数厂家在 60mg/L以下。进水 NH3-N浓度范围

为 0.1～28.2mg/L，出水浓度在 10mg/L 以下。进水磷酸盐浓度范围为 0.201～

6.02mg/L，出水浓度在 1mg/L 以下。”本项目废水产生源强保守考虑取最大

值，见下表。

表 4-8 项目废水污染源源强核算结果一览表

类

别

废水

量 t/a

污染

物名

称

产生情况
治理措

施

处理

效率
%

排放情况
排放

方式浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

综

合

生

产

废

水

5955.
4

pH 6~9

UASB
厌氧罐+
生物氧

化池

/ 6~9
达标

后排

入龙

湖污

水处

理厂

CODCr 3800.0 22.631 94 228.0 0.136

BOD5 1260.0 7.504 94 75.6 0.045

SS 1643.8 9.789 88 197.3 0.118

NH3-N 28.2 0.168 76 6.8 0.004

TP 6.0 0.036 68 1.9 0.001

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

综

合

废

水

PH、
COD
、

BOD5

经厂区

总排口

进入龙

湖园区

连

续

排

放

TW00
1

污水

处理

站

UAS
B厌

氧罐+
生物

DW
001 是

企业

总排



83

、SS、
NH3-
N、TP

污水处

理厂处

理达标

后排入

龙河

氧化

池

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度
纬

度
名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1 DW
001

116.8
8573
1

33.9
665
28

5955.4

淮

北

市

龙

湖

园

区

污

水

处

理

厂

连续

排放
/

淮北

市龙

湖园

区污

水处

理厂

PH 6~9（无量

纲）

COD ≤50

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤5（8）

TP ≤0.5

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

新增排放量

/（t/d）
新增排放量

/（t/a）

1 DW001

PH 6~9 - -
CODCr 50 0.298 0.298
BOD5 10 0.060 0.060
SS 10 0.060 0.060

NH3-N 5（8） 0.030 0.030
TP 0.5 0.003 0.003

排放口合计

COD 0.298
BOD 0.060
SS 0.060

NH3-N 0.030
TP 0.003

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产》（HJ 1064

—2019）的要求，本项目需要制定废水监测计划。企业已对废水接管排放口

制定监测计划，见下表；本项目为扩建项目，废水排放依托企业现有的污水

排放口，且排放的废水中未新增污染因子，依托现有。

表 4-12 废水监测要求

监测点位 监测指标 监测频次



84

废水总排口

流量、PH、化学需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、急性

毒性、总氰化物

半年一次

总有机碳、色度、动植物油 一年一次

3、废水污染治理设施可行性分析

（1）污水处理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一中成药生产（HJ

1064-2019)》，废水处理可行技术参考见下表所示。

表 4-13 废水处理可行技术参考表

废水类别 污染物项目 可行性技术

中成药生产

车间生产废水 a 总汞、总砷 调节、混凝、沉淀、中和、吸附；

生产废水

pH值、色度、悬浮物、五日生化

需氧量、化学需氧量、动植物油、

氨氮、总氮、总磷、总有机碳、

急性毒性（HgCl2毒性当量）、

总氰化物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、厌氧

生物法、好氧生物法；

深度处理：活性炭吸附、曝气生

物滤池、高级氧化、芬顿氧化、

膜分离；

a含一类污染物的车间生产废水

项目主要废水为生产废水，生产废水依托现有二期污水处理站处理，污

水处理站处理工艺主要采取“UASB+接触氧化”，项目采取的废水处理技术

属于《排污许 可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产

（HJ1064-2019）》中所列的可行性技术（预处理系统+生化处理系统），因

此，项目采取的治理措施可行。项目废水经处理后出水能够满足龙湖污水处

理厂接管标准要求（接管标准未列入的污染物排放指标按《中药类制药工业

水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2标准执行）。因此，项目废水经

处理后能够做到达标排放，处理工艺合理可行。

本项目依托现有二期污水处理站处理工艺流程见下图：



85

图4-1 本项目依托二期污水处理站设计处理工艺流程

二期工程设置了一座污水处理站，用于收集除动物药提取车间外的生产

废水，设计处理规模 2000m3/d，设计出水水质按龙湖污水处理厂接管标准要

求（接管标准未列入的污染物排放指标按《中药类制药工业水污染物排放标

准》（GB21906-2008）表 2标准执行。设计处理工艺，主要采取“UASB+接

触氧化”处理工艺，其工艺流程大致分为前处理单元（格栅、固液分离、隔油）、

主处理单元（UASB厌氧、生物接触氧化）和污泥处理单元（污泥脱水和外

运），其详细过程如下：

a.生产废水汇总经人工格栅拦截废水中的较大悬浮物和漂浮物，来自于

生产车间的高浓度废水经机械、人工格栅除渣后进入集水池，水由集水池泵

入固液分离机进行固液分离，经隔油池隔油后进入均质调节池中进行水量和

水质的调节。调节池的出水由泵提升至 UASB 厌氧罐（上升式厌氧污泥床），

处理后回流至回流水池，在进入生物接触氧化池处理后进入二沉池，最后达

标排放。系统所产生污泥排入到污泥贮池中，再经污泥脱水机脱水形成泥饼

后外运处置。

b.UASB 厌氧罐（上升式厌氧污泥床）：它有配水系统、污泥反应区、三

相分离器、沉淀区、出水系统、沼气收集系统组成。废水自底部进入，通过

配水系统尽可能均匀的将废水分布于反应器底部，废水自下而上通过UASB

反应器。

反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染

物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。废水从污泥床底部流入，与

颗粒污泥混合接触，

污泥中的微生物分解有机物，同时产生的微小沼气气泡不断放出。微小

气泡上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，部分附着在颗粒污泥上。

在颗粒污泥层的上部，因水流和气泡的搅动，由于沼气的搅动，形成一个污

泥浓度较小的悬浮污泥层，可进一步分解有机物。气、固、液混合体逐渐上

升经三相分离器后，其气进入气室，污泥在沉淀区进行沉淀，并经回流缝回

流到污泥床。经沉淀澄清后的废水作为处理水排出反应器。

C.生物接触氧化池：生物接触氧化池内设置填料，填料淹没在废水中，

填料上长满生物膜，废水与生物膜接触过程中，水中的有机物被微生物吸附、



86

氧化分解和转化为新的生物膜。从填料上脱落的生物膜，随水流到二沉池后

被去除，废水得到净化。在接触氧化池中，微生物所需要的氧气来自水中，

而废水则自鼓入的空气不断补充失去的溶解氧。空气是通过设在池底的穿孔

布气管进入水流，当气泡上升时向废水供应氧气，有时并借以回流池水。

（2）本扩建项目污水处理达标可行性

在本项目废水处理工艺方案中，主要包括调节池、UASB厌氧罐、生物

氧化池、清水池等工序，各单元处理效果见下表。

表 4-14 依托污水处理站各单元分级处理效果表 单位：mg/L
处理单元 指标 COD BOD5 SS NH3-N TP

调节池

进水 3800.0 1260.0 1643.8 28.2 6.0

出水 3800.0 1260.0 1643.8 28.2 6.0
去除率

（%）
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

UASB厌

氧罐

进水 3800.0 1260.0 1643.8 28.2 6.0

出水 1140.0 378.0 986.3 16.9 4.8
去除率

（%）
70.0 70.0 40.0 40.0 20.0

生物氧化

池

进水 1140.0 378.0 986.3 16.9 4.8
出水 228.0 75.6 197.3 6.8 1.9
去除率

（%）
80.0 80.0 80.0 60.0 60.0

清水池

进水 228.0 75.6 197.3 6.8 1.9

出水 228.0 75.6 197.3 6.8 1.9
去除率

（%）
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

系统总去除率（%） 94.0 94.0 88.0 76.0 68.0
本项目污染物排放标

准
500.0 200.0 250.0 30.0 4.0

由上表可知，项目废水经处理后出水能够满足龙湖污水处理厂接管标准

要求（接管标准未列入的污染物排放指标按《中药类制药工业水污染物排放

标准》（GB21906-2008）表 2标准执行）后，可接管进入龙湖开发区污水处

理厂处理，处理达标后排入龙河。因此，项目废水经处理后能够做到达标排

放，处理工艺合理可行。

（3）本扩建项目污水处理处理能力可行性

本改扩建项目污水排放量为 27.07m3/d，依托现有二期污水处理站，现有

二期污水处理站处理能力为 2000t/d，现有二期污水处理站产生污水排放量为

1723.8t/d，现有已批未建项目（华润金蟾抗病毒口服液产能提升及节能降耗



87

建设项目）的污水排放量为 30.1t/d，进入二期污水处理站废气总量为

1780.97t/d，故污水处理厂剩余处理能力完全能够满足本项目污水处理要求。

4、接管可行性分析

（1）污水处理厂接管可行性

淮北市龙湖工业园污水处理厂设计规模为 40000m3 /d，采用奥贝尔氧化

沟+絮凝沉淀深度处理工艺，设计出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，出水排入龙河。污水处理厂处理工艺流

程图见下图。

图 4-2 淮北市龙湖工业园污水处理厂处理工艺流程图

本项目位于淮北龙湖工业园污水处理厂收水服务范围内，废水经预处理

后可满足淮北龙湖工业园污水处理厂的接管标准；本项目污水排放量为

27.07m3 /d，污水处理厂剩余处理能力完全能够满足本项目污水处理要求，因

此本项目废水排入淮北龙湖工业园污水处理厂，从水质、水量来看，不能对

其造成冲击负荷，因此本项目废水接入淮北龙湖工业园污水处理厂深度处理

是可行的。

（2）排放达标

厂区废水处理后通过污水总排口（DW001）排入市政污水管网，进入淮

北龙湖工业园污水处理厂处理，处理后达到 《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准，最终排入龙河。因此，采取以上

治理措施后，本项目废水可以达标排放。



88

运营

期环

境影

响和

保护

措施

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声源及降噪情况

表 4-15 项目主要噪声源强及治理措施一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
数

量

单台

声源

源强

声压

级/距

声源

距离

dB(A

)/m

声源控

制措施

空间相对位置

/m
距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失

/dB(A

)

建筑物外噪声

X Y Z E S W N E S W N

声压级/dB（A）

建筑

物外

距离
E S W N

1

生

产

厂

房

粉碎机 1 80/1

加强设

备维修

保养、

厂房隔

声等

388 240 1 44 18 6 7 47.1 54.9 64.4 63.1 8h 15 32.1 39.9 49.4 48.1 1m

2 槽型混合机 1 75/1 390 245 1 42 23 8 2 42.5 47.8 56.9 69.0 8h 15 27.5 32.8 41.9 54.0 1m

3 槽型混合机 1 75/1 392 246 1 40 24 10 1 43.0 47.4 55.0 75.0 8h 15 28.0 32.4 40.0 60.0 1m

4
摇摆式颗粒

机
1 75/1 398 242 1 34 20 16 5 44.4 49.0 50.9 61.0 8h 15 29.4 34.0 35.9 46.0 1m

5 摇摆颗粒机 1 75/1 398 242 1 34 20 16 5 44.4 49.0 50.9 61.0 8h 15 29.4 34.0 35.9 46.0 1m

6 摇摆式颗粒

机 1 1 75/1 399 242 1 33 20 17 5 44.6 49.0 50.4 61.0 8h 15 29.6 34.0 35.4 46.0 1m

7
卧式沸腾干

燥机
1 75/1 401 243 1 31 21 19 4 45.2 48.6 49.4 63.0 8h 15 30.2 33.6 34.4 48.0 1m

8 ZF-2.0㎡振

动筛
1 75/1 403 242 1 29 20 21 5 45.8 49.0 48.6 61.0 8h 15 30.8 34.0 33.6 46.0 1m

9 KZL-250整 1 70/1 406 230 1 26 8 24 17 41.7 51.9 42.4 45.4 8h 15 26.7 36.9 27.4 30.4 1m



89

粒机

10
真空细粉收

料仓
1 70/1 406 232 1 26 10 24 15 41.7 50.0 42.4 46.5 8h 15 26.7 35.0 27.4 31.5 1m

11 二维运动混
[...]
建设项目名称 华润金蟾颗粒产能提升改造项目



101

建设地点
安徽省淮北市高新技术产业开发区龙湖园区龙发路 39号安徽华润金蟾药

业有限公司内

地理坐标 经度 116度 53分 17.758秒 纬度 33度 58分 11.132秒
主要危险物质

及分布
危险废物、乙醇；危废库、危险品库

环境影响途径

及危害效果
发生泄漏、火灾事故；影响周围环境空气、地下水环境及土壤环境

风险防范要求

（1）严格按照相关设计规范和要求落实防护设施，制定安全操作规

章制度，加强安全意识教育，加强监督管理，消除事故隐患；

（2）地面做好防渗措施，设置防泄漏托盘，配备消防器材，定期检

查消防设施的有效性及备用状态，当发生火灾爆炸时可及时控制不利影

响；

（3）对员工进行消防培训，掌握安全技能，提高对事故的应急处理

能力。

综合上表内容，本项目主要环境风险来自危废库、危险品库。企业在加强

监控、采取必要的风险防范措施的情况下，本项目的环境风险是可控的。

3、风险防范措施

（1）现有工程已经采取的风险防范措施

安徽华润金蟾药业有限公司厂区现有工程中已经采取的风险防范措施主

要包括：

①乙醇罐区的安全措施（喷淋装置、防静电、罐区围堰等）；

②乙醇输送管道连接处焊接良好，管道架空，采用管沟敷设，已采取相关

措施防止气液在管沟内积聚；

③输送乙醇的管道已外涂不同颜色，与其他管道区分开，乙醇管道阀门设

有标签；

④设备、管道防静电已按照《化工企业静电接地设计规范》进行设计，并

已采取相应的防静电措施；

⑤UASB安装了压力检测装置和泄漏报警装置；

⑥车间内设有事故废水的收集管渠，收集消防废水、泄漏物料及其他非正

常产生的废水，与厂区事故应急池连通，管渠的倾斜度设置满足废水可自流进

入应急池内；

⑦污水处理设有双路电源及应急电源，避免污水处理设备出现事故的时候

导致污水直排，防止环境风险的发生。

⑧全厂停工时定期检查污水处理构筑物、排水管渠和设备的状况，检查是

否有设备老化和污水渗漏等情况，定期关注污水池底、污泥干化池底、各类排



102

水沟渠和管道是否存在渗漏点。定期检查 UASB的沼气燃烧设施，出气口、点

火装置、压力检测装置、泄漏报警装置等是否正常。

⑨事故收集池（全厂统一建设，容积为 300m3，池底、池壁做防腐、防渗

处理）及事故废水收集沟渠、配备消防设施等；

⑩制定了全厂的突发环境事件应急预案。

（2）本扩建项目环境风险事故防范措施

①设备、管道防静电设计应符合《化工企业静电接地设计规范》，防静电

设计应根据生产工艺要求、作业环境特点和物料性质采取相应的防静电措施；

②车间内建设事故废水的收集管渠，收集消防废水、泄漏物料或其他非正

常产生的废水，并与厂区事故应急池连通，管渠的倾斜度应能使废水顺利进入

应急池内；

③为了保证污水处理设施正常运行，防止环境风险的发生，建议对污水处

理设施提供双路电源和应急电源，保证污水处理设施用电，避免在污水处理设

备出现事故的时候出现污水直排；

④全厂停工时要检查污水处理构筑物、排水管渠和设备的状况，是否有设

备老化和污水渗漏等情况，关注污水池底、污泥干化池底、各类排水沟渠和管

道是否存在渗漏点。定期检查 UASB的沼气燃烧设施，出气口、点火装置、压

力检测装置、泄漏报警装置等是否正常。

⑤对已制订的全厂的突发环境事件应急预案进行修订，将本项目的相关风

险防范和应急内容纳入全厂的风险管理体系中。

（3）其他环境风险措施

1）工程设计中的风险防范措施

①合理布置总图，综合考虑了风向因素、安全防护距离、安全和消防通道

等问题。厂区内防爆、防火及行政区域独立设置，各建构筑物之间的防火间距

满足《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）的规定。

②工艺设备布置满足方便工艺操作、便于安装和维修，留有安全疏散通道。

③加强工厂安全管理，坚持“安全第一、预防为主”的方针，贯彻执行国家

规定的安全生产、劳动保护、环境保护的有关规定坚持厂部、车间、班组三级

安全教育制度。工厂专设生产安全机构，有专职人员负责安全，直接对公司领

导负责，生产车间设专职或兼职的安全员，负责车间的劳动安全生产。



103

2）生产场所

物资装卸时必须轻装轻卸，严禁摔拖、重压和摩擦，不得损毁包装容器，

并注意标志，堆放稳妥。

3）贮存措施

①储存库应配备足够的消防器材，并应装设消防通讯和报警设备。

②必须加强管理，建立健全岗位防火责任制度，火源电源管理制度、门卫

制度、值班巡回制度和各项操作制度，做好防火，防窃等工作。

③各类危废应分区存放。

（4）本次扩建项目依托现有事故池的可行性分析

安徽华润金蟾药业股份有限公司一期工程（退城进区搬迁项目）的环评中

按照 2小时消防废水，加上泄漏物料和可能进入收集系统的雨水等因素，确定

事故应急池的容积应不低于 300m3，其中泄漏物料的设备考虑的是乙醇储罐

（20m3）。二期工程不涉及危险化学品，对事故池的容积无影响。醇提取车间

工程涉及乙醇的单个设备最大容积不超过 6m3，一次泄漏的乙醇量通常不超过

6m3；二期改扩建项目新增的设备中涉及乙醇的单个设备最大容积仍不超过

6m3，且一次泄漏的乙醇量通常不超过 6m3，300m3的应急池容积仍能满足需

要；三期扩建项目不涉及危险化学品，对事故池的容积无影响；华润金蟾抗病

毒口服液产能提升及节能降耗建设项目不新增危险化学品种类，对事故池的容

积无影响。

本次扩建项目不涉及危险化学品，泄漏事故通常不会同一时间在多个不同

地点发生，因此，原一期工程环评中确定的 300m3的应急池容积仍能满足需要。

安徽华润金蟾药业有限公司实际使用污水站的调节池兼做事故应急池容

积为 1064m3，远超过环评要求。

因此，本次扩建项目依托现有的事故应急池是可行的。

七、环保投资及“三同时”验收情况

扩建项目总投资 612.576万元，其中环保投资约 280万元，约占总投资 45.7

％。环保投资估算详见下表。

表 4-25 环保工程投资一览表（扩建）

序

号
项目 治理措施 环保设备

治理

效果

投资/
万元

1 废

水

运

营
生产废水

生产废水包括水浴除尘器

定期外排水、洗润废水、设

依托现有、新

增水量

达标

排放
80



104

期 备清洗水、纯水制备废水、

蒸汽冷凝水，新增废水量

27.07m3/d，废水依托厂区二

期污水处理站处理（处理规

模为 2000t/d，主要工艺为

UASB厌氧罐+生物氧化

池，设置在线监控系统，监

测因子为 PH、COD、NH3-N
及流量），处理达标后经市

政管网接入龙湖开发区污

水处理站处理，尾水经深度

处理后排入龙河

2 废

气

运

营

期

颗粒物

粉碎粉尘：车间密闭再经设

备自带的布袋除尘器收集

后无组织排放

新增
达标

排放
3

颗粒物

三九胃泰颗粒生产线干燥

废气：废气经收集后通过水

浴除尘器处理后通过 15m
高的排气筒（DA022）排放

新增
达标

排放
33

颗粒物

毒麻颗粒生产线炒制废气：

经设备密闭收集后通过布

袋除尘器+15米高排气筒

（DA023）排放

新增
达标

排放
2

异味（臭气

浓度）

毒麻颗粒生产线煮制、干燥

废气：经设备密闭收集后通

过活性炭吸附装置处理无

组织排放

新增
达标

排放
2

NH3、H2S、
臭气浓度、

非甲烷总烃

污水站的恶臭气体氨及硫

化氢：对二期污水处理站的

调节池、酸化池、好氧池、

污泥浓缩池采取覆盖方式

进行密闭收集，按照不同池

型设置密闭抽风口和补风

口，并配备风阀进行控制；

产生的恶臭气体氨及硫化

氢被抽入生物滤池进行除

臭处理后，尾气通过 15m
高排气筒（DA002）排放

依托

达标

排放
/

药渣间恶臭：药渣间排放源

实施废气源密闭化，将药渣

产生的废气经引风机引入

污水站生物滤池除臭装置

处理+15米高排气筒

（DA007）

依托

3
固

废

运

营

期

布袋除尘器

收集的糖

粉、废包装

袋、切片碎

屑、废活性

炭、废滤芯、

反渗透膜、

布袋除尘器收集的糖粉回

用于生产；废包装袋、切片

碎屑、干化后的污泥处置，

废活性炭、废滤芯、反渗透

膜回收再生利用

一般固废暂存

处（依托现有、

新增一般固废

产生量）

合理

处置
150



105

污泥等

废机油、废

活性炭、杂

质和废药材

废机油、废活性炭、杂质和

废药材暂存于危废暂存间，

定期交由有资质单位处理

危废暂存间

（依托现有）

合理

处置
5

4 噪

声
运营期噪声 基础减振、厂房隔声等

减振垫、消声

器等
达标 5

合计 280

八、环境监测计划

本项目排污许可分类为登记管理，投产后，可参照《排污单位自行监测技

术指南总则》（HJ942-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-

中成药生产（HJ1064-2019）》、《固定污染源排污许可分类管理目录》，制

定监测计划，必要时开展污染源监测，见下表：

表 4-26 项目运营期污染源监测计划

要素 监测点位 排放口类型 监测因子 时间及频次 执行标准

废气

DA002排气

筒
一般排放口

NH3、H2S、臭

气浓度
一年一次

《制药工业大气污

染物排放标准》

（DB34/310005-20
21）

非甲烷总烃 半年一次

DA007排气

筒
一般排放口

臭气浓度 一年一次

非甲烷总烃 半年一次

DA022排气

筒
一般排放口 颗粒物 半年一次

DA023排气

筒
一般排放口 颗粒物 半年一次

厂界 /

NH3、H2S、臭

气浓度、非甲

烷总烃、颗粒

物

半年一次

《大气污染物综合

排放标准》（GB
16297-1996）、《制

药工业大气污染物

排放标准》

（DB34/310005-20
21）、《恶臭污染

物排放标准》

（GB14554-93）

厂房外 / 非甲烷总烃 半年一次

《制药工业大气污

染物排放标准》

（DB34/310005-20
21）

废水 废水总排口 一般排放口

流量、PH、化

学需氧量、五

日生化需氧

量、氨氮、总

磷、总氮、悬

浮物、急性毒

半年一次

龙湖污水处理厂接

管标准要求（接管

标准未列入的污染

物排放指标按《中

药类制药工业水污



106

性、总氰化物 染物排放标准》

（GB21906-2008）
表 2标准执行）总有机碳、色

度、动植物油
一年一次

噪声

厂界外 1m，

沿厂界四周

布设

/ 等效连续

A声级
每季度一次

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
九、本项目扩建前后污染物排放“三本账”

表 4-27 本项目扩建前后污染物排放“三本账” 单位：t/a

种类
污染物名

称

现有项目 本次扩建项目
以新带

老

削减量

全厂总排放

量(固废产生

量)
排放量(固
废产生量) 产生量 削减量

排放量

(固废产

生量)

废气

颗粒物 0.49393 3.82 3.438 0.4417 / 0.93563

非甲烷总

烃
0.38907 0.082 0.0738 0.0082 / 0.39727

氨气 0.058513 0.0207 0.01863 0.00207 / 0.060583

硫化氢 0.146394 0.00144 0.001296 0.000144 / 0.146538

废水

化学需氧

量
70.587 22.631 22.495 0.136 / 70.723

氨氮 1.548 0.168 0.164 0.004 / 1.552
悬浮物 13.003 9.789 9.671 0.118 / 13.121
总磷 1.115 0.036 0.035 0.001 / 1.116

五日生化

需氧量
18.018 7.504 7.459 0.045 / 18.063

一般工业固废 7478.422 15.51 / 15.51 / 7493.932
危险废物 1.75 1.25 / 1.25 / 3
生活垃圾 120.45 / / / / 120.45



107

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编
号、名称)/
污染源

污染物项

目
环境保护措施 执行标准

大气环境

DA002排
气筒

NH3、H2S、
臭气浓度、

非甲烷总

烃

加盖密闭收集+生物滤池除臭装置

+15米高排气筒（DA002）

《制药工业大气污

染物排放标准》

（DB34/310005-20
21）

DA007排
气筒

臭气浓度、

非甲烷总

烃

药渣间：固废贮存间排口通过管道

经引风机接入污水站生物滤池除臭

系统，药渣间周围定期除臭剂；污

水处理站：加盖密闭+生物降解净化

除臭系统+15米高排气筒（DA007）

《制药工业大气污

染物排放标准》

（DB34/310005-20
21）

DA022排
气筒

颗粒物

三九胃泰颗粒生产线干燥废气：废

气经收集后通过水浴除尘器处理后

通过 15m高的排气筒（DA022）排

放

《制药工业大气污

染物排放标准》

（DB34/310005-20
21）

DA023排
气筒

颗粒物

毒麻颗粒生产线炒制废气：经设备

密闭收集后通过布袋除尘器+15米
高排气筒（DA023）排放

《大气污染物综合

排放标准》（GB
16297-1996）

无组织 颗粒物

粉碎、过筛、包装粉尘：车间密闭

再经设备自带的脉冲布袋除尘器收

集后无组织排放

《大气污染物综合

排放标准》（GB
16297-1996）

无组织
异味（臭气

浓度）

毒麻颗粒生产线煮制、干燥废气：

经设备密闭收集后通过活性炭吸附

装置处理无组织排放

《制药工业大气污

染物排放标准》

（DB34/310005-20
21）

地表水环境 生产废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总